



UNIONCAMERE
EMILIA-ROMAGNA

VARIAZIONE BILANCIO PREVENTIVO PER L'ESERCIZIO 2022

Unioncamere Emilia-Romagna
Consiglio 26 ottobre 2022

Signori Consiglieri,

la presente variazione di bilancio è il risultato dell'effetto di più fattori. Il primo inerisce la capacità di Unioncamere Emilia-Romagna di saper leggere i cambiamenti in atto nello scenario di riferimento e di cogliere nuove opportunità. Il secondo fattore fa riferimento al percorso avviato da alcuni anni - a seguito della riduzione delle quote associative - di razionalizzazione delle spese e di ricerca di fonti di finanziamento a integrazione di quelle erogate dalle Camere di commercio associate. Un terzo fattore, non meno rilevante, riguarda l'insieme di azioni resesi necessarie dopo la sentenza del Consiglio di Stato.

Con riguardo al primo fattore può essere utile un breve approfondimento. Le stime più recenti rilasciate dall'OCSE sull'andamento dell'economia mondiale si focalizzano su tre aspetti:

- 1) il rallentamento dell'economia mondiale nella seconda metà del 2022, superiore a quanto previsto;
- 2) la rapida e intensa diffusione dell'inflazione che, seppur con entità più contenuta, rimarrà su valori elevati anche nel 2023;
- 3) la necessità di ridurre la domanda di energia e di diversificarne l'offerta per ridurre l'impatto conseguente al conflitto in Ucraina.

Ciò si traduce in una crescita dell'economia mondiale nel 2022 del 3 per cento, mentre nel 2023 l'incremento sarà appena del 2,2 per cento. Per l'Italia il 2022 è stato ampiamente positivo nella prima parte dell'anno, una dinamica che ha contrastato il rallentamento degli ultimi mesi. Il 2022 dovrebbe chiudersi con una crescita del PIL del 3,4 per cento, mentre per il 2023 si attende una sostanziale stagnazione, +0,4 per cento.

Come avviene da alcuni anni l'Emilia-Romagna presenta un differenziale positivo rispetto all'andamento nazionale, il 2022 è previsto in aumento del 3,6 per cento, il 2023 si attesterà attorno allo 0,5 per cento.

Il racconto dei numeri offre due narrazioni differenti. La prima, riferita alla prima parte dell'anno, illustra un sistema economico regionale molto dinamico, capace di creare nuove imprese e occupazione, di consolidare la propria posizione sui mercati esteri, di intercettare e portare a valore le grandi trasformazioni in atto, dal digitale alle sfide imposte dalla sostenibilità.

Il secondo racconto dà voce alle criticità evidenziate dall'OCSE. L'aumento fuori controllo dell'energia sta alimentando un tasso di inflazione che in Italia non si registrava da quarant'anni, per l'Emilia-Romagna l'aumento dei prezzi si attesta su livelli ancora maggiori rispetto a quelli nazionali.

Il forte incremento delle cessazioni d'impresa è solo uno dei segnali che avverte di un'economia prossima ad arrestare la propria corsa, con pesanti conseguenze sul mondo del lavoro e, inevitabilmente, sulla qualità della vita delle persone.

Se si sovrappongono i due racconti emerge un sistema economico regionale reattivo, capace di muoversi in uno scenario internazionale che, nel corso dei mesi, ha progressivamente perso dinamicità a causa degli effetti del conflitto e, non va dimenticato, di azioni speculative agite da grandi player internazionali.

All'interno di questo contesto assume maggior rilievo il ruolo di Unioncamere Emilia-Romagna quale collegamento tra le realtà locali – attraverso le Camere di Commercio associate – e gli organismi/enti a livello regionale, nazionale ed europeo. In particolare la sua capacità di accedere a finanziamenti per lo sviluppo di progettualità rivolti alle economie locali e alle imprese del territorio con l'obiettivo, da un lato di creare nuove occasioni di crescita, dall'altro di ridurre l'impatto di eventi contrari quali, ad esempio, la pandemia.

L'attività svolta da Unioncamere Emilia-Romagna trova riscontro nei dati di bilancio. Al riguardo si ricorda che il bilancio preventivo 2022 chiudeva in pareggio per effetto dell'utilizzo del fondo straordinario a copertura di una perdita programmata di 230.000,00 euro, motivata dalla riduzione della quota associativa, conseguenza del taglio del diritto annuale camerale.

La variazione odierna - in forza dei finanziamenti reperiti da terzi per la realizzazione di progetti, contestualmente all'adozione di ulteriori azioni volte al contenimento degli oneri di struttura – consente di ridurre l'utilizzo del fondo a 94mila euro, 136mila euro in meno rispetto a quanto preventivato.

Il risultato appare viepiù di rilievo ove si consideri che l'assetto tiene conto di un accantonamento in vista di un versamento al Bilancio dello Stato per come quantificato nel corso della ispezione condotta dal MEF nel 2015.

Come è noto, si tratta di un adeguamento che consegue alla sentenza del Consiglio di Stato dell'agosto 2021, che ha di fatto riconosciuto la natura pubblica dell'Unione regionale.

Ciò premesso, si invita il Consiglio ad approvare la variazione al Bilancio preventivo 2022 in pareggio con un utilizzo del fondo straordinario di 94.000 euro.

Bologna, 13 ottobre 2022

Il Presidente
Alberto Zambianchi

UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA		
VARIAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2022		
	PREVENTIVO 2022 aliquota 2,70%	VARIAZIONE 2022 aliquota 2,70%
A) PROVENTI GESTIONE CORRENTE		
1) Quote associative delle Camere di commercio	1.578.202	1.578.202
2) Finanziamento fondo perequativo	979.050	1.053.344
3) Finanziamento altri progetti	138.590	155.683
4) Altri contributi	860.975	1.606.237
5) Proventi da gestione di servizi/attività commerciali e altri prov.	62.500	57.672
5a) Altri proventi - Utilizzo fondo rischi	230.000	94.000
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE (A)	3.849.317	4.545.138
B) ONERI GESTIONE CORRENTE		
B1) Struttura		
1) Organi istituzionali	11.000	11.000
2) Personale	1.265.000	1.327.350
- a) Retribuzione personale dipendente	845.000	824.200
- b) Fondo trattamento accessorio	35.000	83.000
- c) Oneri sociali	257.675	244.000
- d) Trattamento di fine rapporto	74.000	100.000
- e) Altri costi	53.325	76.150
3) Funzionamento	862.098	869.540
- a) Acquisto di beni e servizi	218.272	224.155
- b) Godimento beni di terzi	219.736	219.036
- c) Oneri diversi di gestione	424.090	426.349
4) Ammortamenti e accantonamenti	25.000	8.500
TOTALE ONERI STRUTTURA (B1)	2.163.098	2.216.390
MARGINE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI PER INIZIATIVE PROGETTI ATTIVITA' (A-B1)	1.686.219	2.328.748
B2) Attività finanziate con Quota Associativa	194.500	22.850
1) Iniziative di promozione	34.500	22.850
2) Studi, ricerche e indagini	10.000	0
3) Assistenza e servizi camerali	150.000	0
B3) Progetti finanziati dal Fondo perequativo	624.075	691.024
B4) Altri progetti finanziati con risorse vincolate	92.839	80.532
1) Progetti di promozione fin. con risorse vincolate	90.089	77.782
2) Studi, ricerche e indagini fin. con risorse vincolate	0	0
3) Assistenza e servizi camerali fin. con risorse vincolate	2.750	2.750
B5) Attività finanziate da altri contributi	774.805	1.539.342
1) Iniziative di promozione finanziate da terzi	516.457	1.193.027
2) Studi, ricerche e indagini finanziate da terzi	258.348	346.315
TOTALE ONERI PER INIZIATIVE ISTITUZIONALI (B2+B3+B4+B5)	1.686.219	2.333.748
C) RISULTATO FINALE GESTIONE CORRENTE A - (B1+B2+B3+B4+B5)	0	-5.000
D) GESTIONE FINANZIARIA		
1) Proventi finanziari	0	5.000
2) Oneri finanziari	0	0
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (D)	0	5.000
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
1) Proventi straordinari	0	0
2) Oneri straordinari	0	0
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA (E)	0	0

AGGIORNAMENTO PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2022

Proventi gestione corrente

	Preventivo 2022	Variazione 2022	Variazioni
Quote associative	1.578.202	1.578.202	0
Finanziamento fondi perequativo	979.050	1.053.344	74.294
Finanziamento altri progetti	138.590	155.683	17.093
Altri contributi	860.975	1.606.237	745.262
Proventi da gestione di servizi/attività commerciale	62.500	57.672	-4.828
Totale ricavi	3.619.317	4.451.138	831.821
Altri proventi - Utilizzo fondo rischi	230.000	94.000	-136.000
Totale proventi gestione corrente	3.849.317	4.545.138	695.821

Finanziamenti Fondo perequativo

La variazione positiva di 74.294 euro si riferisce alla stima dei contributi relativi ai 5 progetti proposti al Fondo di perequazione 2019-2020 avviati l'anno precedente e che si concluderanno nel 2022, oltre alla assegnazione dei premi ordinari ottenuti per il raggiungimento degli obiettivi sui progetti del FP2017-2018.

I progetti in corso del Fondo Perequazione 2019–2020 riguardano:

- Giovani e mondo del lavoro;
- Sostegno del turismo;
- Internazionalizzazione;
- Sostenibilità ambientale;
- Infrastrutture.

Finanziamento altri progetti con risorse vincolate

	Preventivo 2022	Variazione 2022	Variazioni
da sistema camerale	42.750	62.270	19.520
da terzi comunitari e nazionali	95.840	93.413	-2.427
Totale finanz. altri progetti	138.590	155.683	17.093

La variazione complessivamente positiva di 17.093 euro è la stima complessiva delle variazioni di attività co-finanziate dalle Camere di Commercio (Deliziando) e di progetti comunitari (Progetto Gastro Guide e Progetto EEN Simpler).

Altri contributi

I contributi riguardano, sia attività ordinarie, realizzate con continuità ogni anno, sia iniziative che non presentano caratteristiche di ripetibilità ogni anno.

	Preventivo 2022	Variazione 2022	Variazioni
Per promozione turismo	516.457	894.457	378.000
Per bandi regionali	0	266.300	266.300
Iniziative internazionalizzazione	0	32.270	32.270
Per osservatori e monitoraggio economia	344.518	413.210	68.692
Totale altri contributi	860.975	1.606.237	745.262

Anche per la voce “altri contributi” si rileva una variazione positiva di 745.262 a conferma della continua ricerca di finanziamenti per la realizzazione delle attività di promozione economica e degli osservatori per il monitoraggio della economia regionale.

Proventi da gestione di servizi e attività commerciali e proventi diversi

	Preventivo 2022	Variazione 2022	Variazioni
Proventi da servizi attività commerciale e altri prov.	62.500	57.672	-4.828

I proventi commerciali sono riferiti a studi, banche dati e a ricavi per servizi amministrativi.

Altri Proventi: Utilizzo fondo rischi

	Preventivo 2022	Variazione 2022	Variazioni
Altri proventi - Utilizzo fondo rischi	230.000	94.000	-136.000

Nella Variazione di bilancio 2022 si prevede un risultato in pareggio mediante l'utilizzo di una quota del Fondo straordinario per il finanziamento dell'attività stanziato nel 2017 per un valore complessivo di 1.500.000, per fare fronte al periodo di riordino del sistema delle Camere di Commercio. Il Fondo straordinario è già stato utilizzato per complessivi 769.595 euro al 31 dicembre 2021.

La previsione di utilizzo di 230.000 euro in sede di bilancio preventivo 2022, viene rivista in 94.000 euro in sede di variazione.

Oneri gestione corrente

Preventivo 2022	Variazione 2022	Variazioni
------------------------	------------------------	-------------------

Oneri di struttura	2.163.098	2.216.390	53.292
Oneri per iniziative istituzionali	1.686.219	2.333.748	647.529
Totale oneri di gestione corrente	3.849.317	4.550.138	700.821

Oneri di struttura

	Preventivo 2022	Variazione 2022	Variazioni
Organi istituzionali	11.000	11.000	0
Personale	1.265.000	1.327.350	62.350
Acquisto beni e servizi	218.272	224.155	5.883
Godimento beni di terzi	219.736	219.036	-700
Oneri diversi di gestione	424.090	426.349	2.259
Ammort. e accantonamenti	25.000	8.500	-16.500
Totale oneri di struttura	2.163.098	2.216.390	53.292

Si conferma una attenta gestione dei costi. La stima dell'aumento del costo del personale è relativo al processo di armonizzazione alle disposizioni della Sentenza del Consiglio di Stato e motivato della costituzione del fondo per il trattamento accessorio del personale per l'anno 2021 e 2022.

La stima della minima variazione di costi per beni e servizi comprende gli aumenti previsti per energia elettrica e riscaldamento/condizionamento e conferma pertanto complessivamente la politica di una attenta gestione dell'utilizzo delle risorse.

La voce oneri di gestione riguarda principalmente lo stanziamento per imposte e tasse oltre al versamento al Bilancio dello Stato stimato in € 385.609.

La voce "ammortamenti e accantonamenti" è stata ridotta sulle base degli ammortamenti previsti.

Oneri per iniziative progetti e attività

Gli oneri per iniziative istituzionali comprendono attività già deliberate nell'anno precedente che si sono protratte nell'esercizio 2022 e nuove iniziative, deliberate successivamente l'approvazione del bilancio preventivo 2022. L'incremento conferma le potenzialità di gestione di risorse ulteriori rispetto alle entrate da quota associativa.

	Preventivo 2022	Variazione 2022	Variazioni
Attività finanz. con quota assoc.	194.500	22.850	-171.650
Progetti finanz. dal fondo perequativo	624.075	691.024	66.949
Progetti internazionalizzazione, Progetti comunitari e vari	92.839	80.532	-12.307
Iniziative di promozione, studi ricerche e indagini finanziati da terzi	774.805	1.539.342	764.537
Totale oneri per iniziative istituzionali	1.686.219	2.333.748	647.529

* * *

UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA - BUDGET ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 D.M. 27.03.2013)				
	VARIAZIONE 2022		2021	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale				
a) contributo ordinario dello stato		-		-
b) corrispettivi da contratto di servizio		-		-
b1) con lo Stato	-		-	
b2) con le Regioni	-		-	
b3) con altri enti pubblici	-		-	
3. Prospetto delle previsioni di entrata e di spesa articolato per Missioni e Programmi	-		-	
c) contributi in conto esercizio		4.393.466		3.068.319
4. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio	-		-	
c2) contributi da Regione	529.300		333.070	
c3) contributi da altri enti pubblici	3.770.753		2.633.812	
c4) contributi dall'Unione Europea	93.413		101.437	
d) contributi da privati		-		-
e) proventi fiscali e parafiscali		-		-
f) ricavi x cessione di prodotti e prestazioni servizi		57.672		107.500
2) variazione delle riman. prod. in corso lavorazione, semilav. e finiti		-		-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		-		-
4) incremento di immobili per lavori interni		-		-
5) altri ricavi e proventi		94.000		350.000
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio	-		-	
b) altri ricavi e proventi	94.000		350.000	
Totale valore della produzione (A)		4.545.138		3.525.819
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		300		500
7) per servizi		2.568.603		1.715.806
a) erogazione di servizi istituzionali	2.333.748		1.476.498	
b) acquisizione di servizi	222.855		225.308	
c) consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro	1.000		3.000	
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	11.000		11.000	
8) per godimento beni di terzi		219.036		216.200
9) per il personale		1.327.350		1.347.000
a) salari e stipendi	907.200		975.000	
b) oneri sociali	244.000		287.675	
c) trattamento fine rapporto	100.000		81.000	
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	
e) altri costi	76.150		3.325	
10) ammortamenti e svalutazioni		8.500		15.000
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-		5.000	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.500		10.000	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-		-	
11) variazioni delle riman. materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-		-
12) accantonamento per rischi		-		-
13) altri accantonamenti		-		10.000
14) oneri diversi di gestione		426.349		221.313
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	385.609		169.587	

b) altri oneri diversi di gestione	40.740		51.726	
Totale costi (B)		4.550.138		3.525.819
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		- 5.000		-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate				
16) altri proventi finanziari		5.000		-
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-		-	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	5.000		-	
17) interessi ed altri oneri finanziari				
a) interessi passivi				
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) altri interessi ed oneri finanziari				
17 bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi e oneri finanziari (15 +16-17 +-17 bis)		5.000		-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni		-		-
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) svalutazioni		-		-
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)		-		-
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		-		-
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti		-		-
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)				
Risultato prima delle imposte		0		0
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate				
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		0		0
Utilizzo avanzati di gestione esercizi precedenti		-		0
TOTALE A PAREGGIO		0		0

UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE (art. 1 c. 2 D.M. 27.03.2013)						
	VARIAZIONE 2022		2023		2024	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	-	-				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale	-	-				
	-	-				
a) contributo ordinario dello stato	-	-		-		-
b) corrispettivi da contratto di servizio	-	-		-		-
b1) con lo Stato	-	-	-		-	
b2) con le Regioni	-	-	-		-	
b3) con altri enti pubblici	-	-	-		-	
3. Prospetto delle previsioni di entrata e di spesa articolato per Missioni e Programmi	-	-	-		-	
c) contributi in conto esercizio	-	4.393.466		3.125.457		3.325.457
4. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio	-	-	-		-	
c2) contributi da Regione	529.300	-	230.000		230.000	
c3) contributi da altri enti pubblici	3.770.753	-	2.800.457		3.000.457	
c4) contributi dall'Unione Europea	93.413	-	95.000		95.000	
d) contributi da privati	-	-		-		-
e) proventi fiscali e parafiscali	-	-		-		-
f) ricavi x cessione di prodotti e prestazioni servizi	-	57.672		109.452		107.752
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso lavorazione, semilavorati e finiti	-	-		-		-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-		-		-
4) incremento di immobili per lavori interni	-	-		-		-
5) altri ricavi e proventi	-	94.000		350.000		79.000
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio	-	-	-		-	
b) altri ricavi e proventi	94.000		350.000		79.000	
Totale valore della produzione (A)	-	4.545.138		3.584.909		3.512.209
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-	-				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	300		500		500
7) per servizi	-	2.568.603		1.586.329		1.586.329
a) erogazione di servizi istituzionali	2.333.748	-	1.357.557		1.357.557	
b) acquisizione di servizi	222.855	-	216.772		216.772	
c) consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro	1.000	-	1.000		1.000	
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	11.000	-	11.000		11.000	
8) per godimento beni di terzi	-	219.036		219.736		219.736
9) per il personale	-	1.327.350		1.335.000		1.262.300
a) salari e stipendi	907.200	-	980.000		935.000	
b) oneri sociali	244.000	-	274.700		250.000	
c) trattamento fine rapporto	100.000	-	77.000		74.000	
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-	-		-	
e) altri costi	76.150	-	3.300		3.300	
10) ammortamenti e svalutazioni	-	8.500		15.000		15.000
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-	5.000		5.000	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.500	-	10.000		10.000	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-		-	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-	-	-		-	
11) variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-		-		-
12) accantonamento per rischi	-	-		-		-
13) altri accantonamenti	-	-		5.000		5.000
14) oneri diversi di gestione	-	426.349		423.344		423.344

a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	385.609	-	376.988		376.988	
b) altri oneri diversi di gestione	40.740	-	46.356		46.356	
Totale costi (B)	-	4.550.138		3.584.909		3.512.209
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-	5.000		-		-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-	-				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate	-	-				
16) altri proventi finanziari	-	5.000		-		-
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-	-	-		-	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-	-		-	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-				
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	5.000	-	-		-	
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-				
a) interessi passivi	-	-				
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	-	-				
c) altri interessi ed oneri finanziari	-	-				
17 bis) utili e perdite su cambi	-	-				
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +/- 17 bis)	-	5.000		-		-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-				
18) rivalutazioni	-	-		-		-
a) di partecipazioni	-	-				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-				
19) svalutazioni	-	-		-		-
a) di partecipazioni	-	-				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-		-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-		-	
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)	-	-		-		-
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)	-	-		-		-
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	-	-		-		-
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	-	-				
Risultato prima delle imposte	-	-		-		-
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate	-	-				
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	-	-		-		-
Utilizzo avanzi di gestione esercizi precedenti	-	-	-	-	-	-
TOTALE A PAREGGIO		0		0		0

UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA -PREVISIONI DI ENTRATA (art. 9 c.1 D.M. 27.03.2013) - VARIAZIONE BILANCIO PREVENTIVO 2022		
LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
I	TRASFERIMENTI CORRENTI	
II	Trasferimenti correnti	3.489.497
III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3.298.670
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate	528.324
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio	2.570.346
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti	200.000
IV	Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere	0
IV	Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali	
III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	190.827
III	Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea	190.827
I	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	
II	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	62.791
III	Vendita di beni	
III	Vendita di servizi	62.791
IV	Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi(Aggiungere iva)	62.791
III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	
II	Interessi attivi	-
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	-
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti medio - lungo termine	-
III	Altri interessi attivi	5.000
II	Altre entrate da redditi di capitale	-
III	Rendimenti da fondi comuni d'investimento	
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	
III	Altre entrate da redditi di capitale	
II	Rimborsi e altre entrate correnti	-
III	Indennizzi da assicurazione	
III	Rimborsi in entrata	
IV	Rimborsi da Unioncamere Nazionale	
IV	Rimborsi da Camere di commercio	
III	Altre entrate correnti n.a.c.	-
I	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	
II	Contributi agli investimenti	
III	Contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche	
II	Trasferimenti in conto capitale	
I	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
II	Alienazione di attivita' finanziarie	-
III	Alienazione di titolo obbligazionario a breve termine	-
II	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	
III	Prelievi da depositi bancari	
IV	prelievi per cassa	
I	ACCENSIONE PRESTITI	
I	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	
I	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	33.192.712
	PREVISIONE TOTALE DI ENTRATA	36.750.000

USCITE

		011	016	032	032	
		Competitività e sviluppo delle imprese	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni	
		005	005	002	003	
		Promozione e attuazione di politiche di sviluppo , competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy	Indirizzo politico	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	
LIVELLO	DESCRIZIONE VOCE	4	4	1	1	TOTALE SPESE
		AFFARI ECONOMICI	AFFARI ECONOMICI	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI	
		1	1	1	3	
		Affari generali economici, commerciali e del lavoro	Affari generali economici, commerciali e del lavoro	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziaria e fiscale e affari esteri	Servizi generali	
I	SPESE CORRENTI	2.713.395	665.550	11.000	970.975	4.360.920
II	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	574.272	294.420	-	355.508	1.224.200
III	Retribuzioni lorde	459.812	235.738	-	284.650	980.200
III	Contributi sociali a carico dell'ente	114.460	58.682	-	70.858	244.000
II	IMPOSTE E TASSE	-	-	-	426.299	426.299
II	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	141	72	-	87	300
III	Acquisto di beni non sanitari	141	72	-	87	300
III	Acquisto di servizi non sanitari	2.123.822	368.412	-	127.086	2.619.321
II	TRASFERIMENTI CORRENTI	-	-	-	58.800	58.800
III	Contributi e trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	-	-	-	58.800	58.800
II	Interessi passivi	-	-	-	-	-
III	Interessi passivi su Mutui e altri finanziamenti	-	-	-	-	-
II	Altre spese correnti	15.160	2.646	11.000	3.194	32.000
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti	-	-	-	-	-
III	Premi di assicurazione	5.160	2.646	-	3.194	11.000
III	Altre spese correnti n.a.c.	-	-	11.000	-	11.000
I	SPESE IN CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-
II	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	-	-	-	-	-
III	BENI MATERIALI	-	-	-	-	-
III	BENI IMMATERIALI	-	-	-	-	-
III	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-
I	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
II	ACQUISIZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
III	Acquisizioni di partecipazioni, azioni e conferimenti di capitale	-	-	-	-	-
III	Acquisizione di quote Fondi comuni di investimento	-	-	-	-	-
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine	-	-	-	-	-
II	USCITE PER PARTITE DI GIRO	29.401.138	957.942	-	-	30.359.080
III	Versamenti di altre ritenute	-	-	-	-	-
III	Versamenti di ritenute su redd. Lav. dipendente	-	-	-	-	-
III	Versamenti di ritenute su redd. Lav. Autonomo	-	-	-	-	-
III	Altre uscite per partite di giro	29.401.138	957.942	-	-	30.359.080
	PREVISIONE TOTALE GENERALE DELLE USCITE	32.114.533	1.623.492	11.000	970.975	34.720.000